ПРОТОКОЛ № 26
заседания постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам
и имуществу по вопросам:
1. О внесении изменений в решение Думы города от 07.10.2009 № 604-IV ДГ
«О Положении о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся
в муниципальной собственности».
2. О внесении изменения в решение Думы города
от 05.10.2022 № 205-VII ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки
студентов, заключивших с муниципальными образовательными учреждениями,
подведомственными департаменту образования Администрации города, договор о
целевом обучении».
3. О дополнительной мере социальной поддержки детям граждан,
принимающих (принявших) участие в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики.

г. Сургут,
ул. Восход, 4,
зал заседаний Думы города

17.04.2024
14.30

Присутствовали:
члены постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам
и имуществу, депутаты Думы города -  6:

Слепов М.Н.

Олейников А.И.

Болотов В.Н.
Синенко Д.В.

Барсов Е.В.
Калиниченко Т.В.

по избирательному округу № 14,
Председатель Думы города, председатель
постоянного комитета Думы города по бюджету,
налогам, финансам и имуществу
по избирательному округу № 1,
заместитель Председателя Думы города,
заместитель председателей постоянных
комитетов Думы города по бюджету, налогам,
финансам и имуществу; по городскому хозяйству
и перспективному развитию города
по избирательному округу № 6
по избирательному округу № 15
заместитель председателя постоянного комитета
Думы города по бюджету, налогам, финансам и
имуществу
по избирательному округу № 17
по избирательному округу № 18

2

депутаты Думы города -

Саликов А.Н.
Феденков В.В.
Бехтин М.М.

-  по избирательному округу № 2
-  по избирательному округу № 3
-  по избирательному округу № 4,

председатель постоянного комитета Думы
города по нормотворчеству, информационной

Парфёнов С.В.
Рябчиков В.Н.

политике и правопорядку
-  по избирательному округу № 9
-  по избирательному округу № 11,

Гринченко М.С.
Клишин В.В.

заместитель председателя постоянного комитета
Думы города по нормотворчеству,
информационной политике и правопорядку

-  по избирательному округу № 12
-  по избирательному округу № 13,

председатель постоянного комитета по
городскому хозяйству и перспективному
развитию города

Список присутствующих прилагается.

Председательствующий: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города,

I. СЛУШАЛИ:

председатель комитета

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 07.10.2009 № 604-IV ДГ «О ПОЛОЖЕНИИ О ПОРЯДКЕ
УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ,
НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ»

ДОКЛАДЫВАЛ: Дворников А.В. -  директор департамента имущественных и
земельных отношений Администрации города

Проинформировал по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл
согласование в аппарате Думы города, замечаний нет.
Имеется положительное заключение Контрольно-счетной
палаты города.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

3

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 26-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  6
«против» -  0
«воздержался» -  0

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 26-м заседании Думы принять
проект решения в представленной редакции.

II. СЛУШАЛИ: О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА
ОТ 05.10.2022 № 205-VII ДГ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СТУДЕНТОВ,
ЗАКЛЮЧИВШИХ С МУНИЦИПАЛЬНЫМИ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ,
ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ ДЕПАРТАМЕНТУ
ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА, ДОГОВОР
О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ»

ДОКЛАДЬЮАЛА: Замятина И. П. -  директор департамента образования

ВЫСТУПИЛ:

Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл
согласование в аппарате Думы города, подготовлены
замечания по проекту решения. Имеется заключение
Контрольно-счетной палаты города, содержащее
предложения по проекту решения. Предложил
Администрации города подготовить таблицу поправок по
замечаниям аппарата Думы и предложениям Контрольно­
счетной палаты до депутатских слушаний.

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 26-м заседании Думы принять
проект решения с учётом поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  6
«против» -  0
«воздержался» -  0

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 26-м заседании Думы принять
проект решения с учётом поправок.

4

III. СЛУШАЛИ: О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ ДЕТЯМ ГРАЖДАН, ПРИНИМАЮЩИХ
(ПРИНЯВШИХ) УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ
ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ, ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ДОКЛАДЫВАЛА: Семковская И. П. -  и.о. директора департамента культуры и
молодёжной политики Администрации города

Проинформировала по существу вопроса.

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

Сообщил, что рассматриваемый проект решения прошёл
согласование в аппарате Думы города, замечаний нет.
Имеется заключение Контрольно-счетной палаты города,
содержащее предложения по проекту решения. От
Администрации города поступила таблица поправок.
Поправки отработаны и согласованы.

ВЫСТУПИЛА: Калиниченко Т.В. -  депутат Думы города

Обратила внимание, что ранее Администрация города
просила увеличить объём финансирования мероприятий,
направленных на трудоустройство подростков и молодёжи, в
связи с ростом количества потенциальных заявителей.
Сегодня было озвучено, что финансирование
дополнительной меры социальной поддержки планируется
осуществлять за счёт средств, предусмотренных на
финансирование данных мероприятий.
Уточнила, рассматривался ли другой источник
финансирования дополнительной меры социальной
поддержки и возможно ли сохранить финансирование
мероприятий, направленных на трудоустройство подростков
и молодёжи, в полном объёме.

ВЫСТУПИЛА: Семковская И. П. -  и.о. директора департамента культуры и
молодёжной политики Администрации города

Пояснила, что проведён анализ источников финансирования.
Данные средства рассматривались как возможный источник
финансирования меры социальной поддержки в текущем
финансовом году.

5

Отметила, что при реализации мероприятий, направленных
на трудоустройство подростков и молодёжи, средства
местного бюджета остаются (высвобождаются при
поступлении межбюджетных трансфертов на реализацию
данных мероприятий) и могут быть использованы в качестве
источника финансирования. Вместе с тем, данные
мероприятия будут реализовываться и финансироваться в
достаточном объёме.

ВЫСТУПИЛА: Калиниченко Т.В. -  депутат Думы города

Предложила взять данный вопрос на контроль.
Обратила внимание, что в тот момент, когда депутатам
отчитывались о выполнении мероприятий, направленных на
трудоустройство подростков и молодёжи, была озвучена
информация о необходимости выделения дополнительных
средств.
Отметила, что как только будет представлен отчёт об
использовании бюджетных средств на финансирование
мероприятий, направленных на трудоустройство подростков
и молодёжи, мы подведём итог реализации и финансирования
данных мероприятий и дополнительной меры социальной
поддержки. В данном случае будет понятно, потребуются ли
дополнительно бюджетные средства из других источников
финансирования.

ПРЕДЛОЖИЛ: Рекомендовать Думе города на 26-м заседании Думы принять
проект решения с учётом поправок.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  6
«против» -  О
«воздержался» -  О

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе города на 26-м заседании Думы принять
проект решения с учётом поправок

И.о. Председателя Думы города,
заместитель председателя комитета А.И. Олейников

Секретарь,
специалист - эксперт
финансово-аналитической службы
аппарата Думы города Е.В. Сухляева

6

Список присутствующих на заседании постоянного комитета
Думы города по бюджету, налогам, финансам и имуществу

17.04.2024

От Администрации города:
1. Кириленко А.М. - заместитель Главы города

2. Батракова Л.М. — заместитель Главы города

3. Шаров В.А. — заместитель Г  лавы города

4. Новикова М.А. — директор департамента финансов
5. Дворников А.В. — директор департамента имущественных

6. Емельянова Р.Г. —
и земельных отношений
заместитель директора департамента

7. Алексеев С.А.

имущественных и земельных отношений -
начальник управления имущественных
отношений
заместитель директора департамента

8. Замятина И.П. _
имущественных и земельных отношений
директор департамента образования

9. Семковская И.П. — и.о. директора департамента культуры

10. Адушкин В.Б. —

и молодёжной политики
заместитель директора департамента городского

11. Романов А.А. —

хозяйства
заместитель директора департамента

12. Ильиных А.В. —

архитектуры и градостроительства
начальник контрольного управления

13. Ющенко М.В. — начальник управления физической культуры

14. Бойко Е.И. —

и спорта
начальник службы по обеспечению
взаимодействия с представительными органами
власти департамента массовых коммуникаций
и аналитики

От Контрольно-счетной палаты города:
15. Жуков В.И. -  Председатель
От прокуратуры города:
16. ГуликО.В.
От учреждений города:

-  заместитель прокурора

17. Юматов Д.В. -  директор МКУ «Дирекция эксплуатации
административных
систем»

зданий и инженерных

18. Тарасов А.К. -  директор МКУ «Дирекция эксплуатации
административных
систем»

зданий и инженерных

7

От помощников депутатов:
19. Хоменко Д.А.

20. Галкин Г.Б. -

От аппарата Думы города:
21. Ануфриева Е.А.
22. Дворникова Т.А. -
23. Никешин Н.С. -
24. Малая Ю.А. -

25. СухляеваЕ.В. -

26. Агапитова Т.А. -

27. Таран Л.Р.

28. Давиденко Л.А.

29. Пакалина А.С.

30. Балина Ю .В.
31. Леханова Д.А.
От СМИ:
32. Зонов Д.О.
33. ЛатиповаЮ.А.
34. Ш вецИ .В.

помощник депутата Думы города Сургута
Гринченко М.С.
помощник депутата Думы города Сургута
Клишина В .В.

руководитель
помощник Председателя Думы города
советник Председателя Думы города
начальник финансово-аналитической службы -
главный бухгалтер
специалист-эксперт финансово-аналитической
службы
начальник отдела юридического обеспечения
и деятельности постоянных комитетов Думы
города
начальник отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы города
специалист-эксперт отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы города
главный специалист отдела по организационному
и документационному обеспечению Думы города
начальник службы протокола
главный специалист службы протокола

телеоператор ТРК «Сургутинтерновости»
корреспондент сетевого издания «СИА-Пресс»
фотокорреспондент газеты «Сургутская
трибуна»